成投产后未实现预期收益。公司致力于通过提高经营效率、降低经营成本等方式改善上述募投项目的经营效益。

“本年实现效益”为该项募投船舶的毛利。

（七）公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排
于 2013 年 12 月 31 日，本集团负债总额为 366.31 亿元，资产负债率为 62.25

％。资信情况良好，具有较强的偿债能力。

中诚信国际信用评级有限责任公司在对本集团 2012 年以来的经营状况及相关

行业进行综合分析与评估的基础上，对本集团 2009 年度中期票据的信用状况进行

了跟踪评级。经中诚信国际信用评级委员会审定，此次跟踪评级维持本集团 AAA 的
主体信用等级和 AAA 的债项信用等级。

中诚信证券评估有限公司对本集团 2011 年发行的"中海发展股份有限公司可转

换公司债券"信用状况进行了跟踪分析。经中诚信证券评估有限公司信用评级委员会

审定，本集团跟踪评级的主体信用等级为 AAA，评级展望稳定；本期债券的信用等

级为 AAA。

中诚信证券评估有限公司对本集团 2012 年发行的 50 亿元公司债券（共两期）

信用状况进行了综合分析。经中诚信证券评估有限公司信用评级委员会审定，本集

团主体信用等级为 AAA，评级展望稳定；本期债券的信用等级为 AAA。

还债现金安排：公司发行的可转换公司债券的期限为六年，即自 2011 年 8 月

1 日至 2017 年 8 月 1 日。截止本报告期末，公司发行在外的可转换公司债券面值

为 394,996.8 万元。如果出现满足可转换公司债券募集说明书中披露的回售与赎回

条款及到期还本付息的情形，中海发展将主要通过自有资金偿还到期债务及按期支

付利息，如果自有资金不足，中海发展将通过新增银行借款取得，确保按期还本付

息。

十二、其他重大事项的说明

报告期内公司无其他重大事项。

44

中海发展股份有限公司 2013 年年度报告   600026

第六节、股份变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

1、股份变动情况表
单位：股

本次变动前
本次变动增减
（＋，－）

本次变动后

数量
比例
(%)

可转债转

股
小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股
2、国有法人持股

3、其他内资持股
其中： 境内非国有

法人持股

   境内自然人持股
４、外资持股
其中： 境外法人持

股

   境外自然人持股
二、无限售条件流通

股份

1、人民币普通股 2,108,552,613 61.93 3,371 3,371 2,108,555,984 61.93
2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股
1,296,000,000 38.07 0 0 1,296,000,000 38.07

4、其他
三、股份总数 3,404,552,613 100.00 3,371 3,371 3,404,555,984 100.00

2、股份变动情况说明

本公司于 2011 年 8 月 1 日公开发行了 3,950 万张 A 股可转换公司债券（证券代

码 110017，简称“中海转债”），中海转债自 2012 年 2 月 2 日起进入转股期。
截至 2013 年 12 月 31 日，累计已有 320 张中海转债转为本公司 A 股股票，累

计转股股数为 3,714 股；自 2013 年 1 月 1 日至 2013 年 12 月 31 日，转股数为 3,371
股。

3、股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

由于可转债转股数量较少，对本公司最近一年每股收益、每股净资产等财务指

标无重大影响。

45

中海发展股份有限公司 2013 年年度报告   600026

（二）限售股份变动情况
   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

二、 证券发行与上市情况

（一）截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

币种:人民币

股票及其

衍生证券

的种类
发行日期

发行价

格（或

利率）
发行数量

上市日

期
获准上市交

易数量
交易终
止日期

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类